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Abstrakt: Proces plánování radioterapie začíná pořízením CT série pacienta –

3D modelu pro tvorbu ozařovacího plánu. Na plánovací CT sérii se definuje cílový objem

pacienta a kritické orgány, voxely 3D modelu pak udávají informaci o materiálovém složení

použitém pro výpočet dávkové distribuce. Každému voxelu je přiřazena hodnota, formou

CT čísel nebo Hounsfieldových jednotek, udávající míru zeslabení záření v daném místě.

Informace o složení tkáně, udávané v relativní elektronové hustotě a/nebo fyzikální hustotě,

plánovací systém radioterapie získává z CT kalibrační křivky. Tato křivka je z CT získána

pomocí dedikovaných fantomů s objekty o známém složení a může záviset na akvizičních

parametrech použitého CT vyšetření. Bakalářská práce studuje vliv akvizičních parametrů

CT na tvar CT kalibrační křivky a následný vliv na vypočtenou dávkovou distribuci v

plánovacím systému. V rámci práce byla pořízena řada CT sérií densitního fantomu na

několika CT přístrojích, včetně využití kovových materiálů simulujících implantáty. Pro

vybrané klinicky relevantní algoritmy a radioterapeutické modality byly porovnány dávkové

distribuce příslušné různým CT kalibračním křivkám.
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Abstract: Radiotherapy treatment planning process begins with acquisition of a

patient CT series - 3D model to create a treatment plan. Planning CT series is used to define

target volume as well as critical organs. Individual voxels then give information about

material distribution used in calculation of dose distribution. Each voxel is assigned with

value, CT number or Hounsfield unit, reflecting attenuation of ionizing radiation at given

spot. Information about tissue composition is expressed by relative electron density and/or

physical density and is obtained from CT calibration curve. The CT calibration curve is

constructed using CT of dedicated phantoms with objects of known material composition

and may depend on parameters of CT acquisition. This degree project studies impact of CT

acquisition parameters on CT calibration curve and consequent effect on calculated dose

distribution. The work is based on series of density phantom CT exams on several CT

scanners including metalic materials simulating implants. For selected

algorithms/radiotherapy modalities the resulting calculated dose distributions relevant to

different CT calibration curves were compared.
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Úvod

Radioterapie (RT) společně s chirurgii, chemoterapií a rozvíjející se imunoterapií tvoří čtyři

základní pilíře léčby rakoviny [1]. Současným standardem pro radioterapii je užití externích

vysokoenergetických svazků fotonů. Aby pacient mohl léčbu radioterapií podstoupit je

zapotřebí ozařování přesně naplánovat a je tedy zapotřebí vytvořit CT sérii a z ní 3D model

pacienta. Na CT sérii jsou vymezeny významné radioterapeutické struktury. 3D model je

používán pro určení chování fotonů v těle pacienta formou dávkové distribuce vytvořené

v plánovacích systémech (TPS).

Aby mohla být pomocí hodnot přiřazených jednotlivým voxelům, známé jako CT čísla nebo

Hounsfieldovy jednotky (HU), vypočtená absorbovaná dávka, je zapotřebí je převést na

elektronovou, resp. relativní elektronovou hustotu a/nebo konvenční fyzikální hustotu a

příslušný vzájemný vztah zadat do TPS. Tento převod je uskutečněn formou CT kalibračních

křivek, které jsou získány vytvořením skenu fantomu speciálně vyrobeného pro účely

materiálové kalibrace CT pro plánování radioterapie. V densitních fantomech se nachází

známé, přesně definované materiály, které pokrývají celé spektrum látek nacházejících se v

člověku, a umožňují tak korektní přiřazení elektronových hustot jednotlivým typům tkání

nebo cizích těles, např. kovových implantátů.

Hodnoty HU stejných materiálů se ovšem mohou lišit, mohou být závislé jak na parametrech

pořízení snímků, tak na jiných činitelích, jako je například přítomnost kovových objektů

v těle. Pro udržení stejné dozimetrické informace CT sérii se tedy kalibrace standardně

provádí jen na jednom protokolu dedikovaném radioterapii i navzdory potenciálně nižší

kvalitě snímků při některých vyšetřeních.

Protože hodnoty HU slouží pro určení absorbované dávky v daném objemu, jejich změny

vedou i ke změně vypočtené dávkové distribuce v TPS, v závislosti na použitém algoritmu

pro výpočet dávky. Je tedy zapotřebí určit vliv jednotlivých činitelů a případně kvantifikovat

jejich dopad na dozimetrii TPS. Tím je možné redukovat případné nepřesnosti a

optimalizovat klinickou praxi.

V této bakalářské práci je uvedena teorie zahrnující potřebné základy pro každý z odstavců

a jim příslušné problematice.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda běžný klinický standard použití jedné univerzální CT

kalibrační křivky nezavádí klinicky významnou nejistotu vypočtené distribuce dávky. Aby

tohle bylo možné rozhodnout, bylo zapotřebí určit variabilitu hodnot HU vlivem různých

akvizičních parametrů nebo jiných faktorů a kvantifikovat její dopad na dozimetrii TPS,

porovnáním dávkových distribucí příslušných různým CT kalibračním křivkám. Pro určení

dávkových distribucí byly použity výpočetní algoritmy implementované v klinických TPS.

Práce byla vypracována za účelem detailnějšího porozumění variability HU vlivem různých

faktorů a příslušné odezvy TPS s potenciálním využitím získaných výsledků v praxi. Díky

výsledkům této práce by mohlo být potenciálně možné zoptimalizovat proces pořízení

kalibračních křivek nebo porozumět odezvě TPS při změnách parametrů akvizice CT sérií a

snížit tak nejistoty určení dávkových distribucí. Ze získaných dat by také být zdůvodněné
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zavedení více než jedné univerzální křivky v plánování radioterapie. Jednou z možností

dalších křivek, je křivka dedikovaná vyšetřením v oblasti hlavy. Použitím nižších napětí by

mohlo vést k případné vyšší kvalitě sérií, na kterých je prováděno zakreslení

radioterapeutických struktur.

Potřebná data pro určení variability HU byla získána z měření na třech různých CT

zařízeních zohledňující hlavní činitele mající vliv na změnu hodnot HU: napětí, geometrie,

elektrické množství, Field of view a snímané materiály. Jejich dopad na dozimetrii TPS byl

potom určen na dvou experimentálních klinicky relevantních plánech za použití TPS

MultiPlan a výpočetními algoritmy RayTracing a Monte Carlo.
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1 Plánování externí radioterapie

Hlavním cílem radioterapie je dosáhnout lokální a lokoregionální kontroly tumoru

doručením předepsané dávky přímo do cílového objemu za minimálního poškození okolní

zdravé tkáně nebo kritických orgánů (OAR). Ochrany vedlejších struktur je dosaženo

tabulkami toxicit udávajícími limitní dávku, která vede k minimálním komplikacím. Aby

byla léčba co možná neúspěšnější je zapotřebí doručení dávky co nejvíce optimalizovat. Této

optimalizace je dosaženo iterativní změnou parametrů ozařovače, jako poloha, intenzita

nebo kolimace svazku. Právě tento optimalizační proces se nazývá plánování radioterapie a

je implementován prostřednictvím plánovacích systémů (TPS). Vytvořené terapeutické

plány před ozářením pacientů projdou simulací terapie. Pro účinnou a bezpečnou terapii

musí plánovací systém být schopen přesně a spolehlivě počítat dávku do plánovacího

cílového objemu (PTV) a kritických orgánů.

1.1 Plánovací systémy v radioterapii

Ozařovač, TPS a CT jsou základními předpoklady pro moderní RT. Pro vytvoření plánu je

zapotřebí: série plánovacích CT snímků, vymezené potřebné radioterapeutické struktury

(RS), a to zejména PTV a OAR. Následně je v TPS na základě dávkových předpisů a

omezení pro OAR vytvořen soubor parametrů, jako je pozice nebo dráha terapeutického

svazku, tvar svazku či jeho fluence, který nazýváme radioterapeutický plán podle kterého,

probíhá ozařování pacienta. Přesnost výpočtu absorbované dávky je závislá na výpočetním

algoritmu, který je v daném TPS implementován.

1.2 Přehled výpočetních algoritmů 3-D dávkové distribuce v těle

s důrazem na korekce na nehomogenity

V této kapitole budou stručně popsány základní výpočetní algoritmy používané pro výpočet

absorbované dávky a s ní spojených dávkových distribucí.

Výpočet absorbované dávky v jednotlivých bodech pacientova těla je proveden v TPS

pomocí algoritmů pro výpočet dávkové distribuce. Každý algoritmus užívá různou

kombinaci přístupů ke korekcím na nehomogenity, uvažovaných fyzikálních jevů atd.

S ohledem na tyto odlišnosti lze algoritmy rozdělit do tří hlavních skupin. Jsou to correction


[…]


Mozek 33 4 33 4 44 44 40 40 36 36 34 35

Titan 3070 1 3070 1 3069 3068 3069 3069 3069 3069 3069 3070

Voda 1 7 7 11 5 17 5 16 3 13 2 11

Solid water -5 8 -6 9 -2 -4 -3 -5 -5 -7 -6 -7

eFOV Br40 eFOV Br40 eFOV Br40 eFOV Br40

Insert HU StdDev HU StdDev HU HU HU HU HU HU HU HU

CaCO3 30 % 537 8 539 8 490 492 473 475 460 461 513 514

Plíce výdech -514 24 -514 22 -515 -515 -516 -516 -516 -516 -514 -514

Tuková tkáň -72 4 -72 4 -68 -68 -67 -67 -65 -65 -70 -70

Nerez. Ocel 3070 1 3071 1 3070 3071 3070 3071 3070 3071 3070 3070

Kort. Kost 1586 19 1586 20 1434 1435 1378 1379 1332 1333 1504 1506

Plíce nádech -716 26 -715 27 -717 -717 -717 -717 -716 -716 -718 -718

Mozek 35 4 35 4 33 33 31 32 31 31 33 33

Titan 3070 1 3070 1 3070 3070 3070 3070 3070 3070 3070 3054

Voda 2 9 9 13 1 6 0 5 -1 4 2 7

Solid water -4 9 -6 9 -4 -5 -5 -6 -5 -6 -6 -6

Modul hlavy po přidání kovových insertů – Siemens Somatom Force

k2 - 150 kV k1 - 120 kV

eFOV Br40

k2 - 120 kV k2 - 70 kV k2 - 80 kV k2 - 90 kV k2 - 100 kV

eFOV Br40

k2 - 110 kV k2 - 130 kV k2 - 140 kV
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Obr. P-5: Grafické znázornění rozdílu naměřených hodnot HU při skenování modulu těla

na Toshiba Aquilion 64 pro jednotlivé materiály standardních insertů po přidání kovů

v závislosti na elektrickém množství, poloze a skenovaném modulu, kde P 300, resp. 450

je zkratkou pro plíce nádech, resp. výdech, SW znamená Solid Water a KK je zkratka pro

kortikální kost.

Obr. P-6: Grafické znázornění rozdílu naměřených hodnot HU při skenování modulu hlavy

na Toshiba Aquilion 64 pro jednotlivé materiály standardních insertů v závislosti na

čtyřech různých parametrech pořízení, kde P 300, resp. 450 je zkratkou pro plíce nádech,

resp. výdech, SW znamená Solid Water a KK je zkratka pro kortikální kost.
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Obr. P-7: Grafické znázornění rozdílu naměřených hodnot HU při skenování modulu hlavy

na Toshiba Aquilion 64 pro jednotlivé materiály standardních insertů po přidání kovů

v závislosti na čtyřech různých parametrech pořízení, kde P 300, resp. 450 je zkratkou pro

plíce nádech, resp. výdech, SW znamená Solid Water a KK je zkratka pro kortikální kost.

Obr. P-8: Grafické znázornění rozdílu naměřených hodnot HU při skenování obou modulů

na Toshiba Aquilion 64 vzhledem k insertům z titanu a nerezové oceli pro pět různých

parametrů pořízení, kde BE 400 mAs, resp. BE 100 mAs vyjadřuje vliv polohy při

skenování na 400 mAs, resp. 100 mAs modulu těla, HE 400 mAs, resp. HE 100 mAs

vyjadřuje vliv polohy při skenování na 400 mAs, reps. 100 mAs modulu hlavy a BE vs HE

vyjadřuje hodnoty rozdílu mezi snímky modulu hlavy a těla.
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Obr. P-9: Grafické znázornění rozdílu naměřených hodnot HU při skenování modulu těla

na CT GE LightSpeed RT 16 pro jednotlivé materiály standardních insertů v závislosti na

čtyřech různých parametrech pořízení, kde P 300, resp. 450 je zkratkou pro plíce nádech,

resp. výdech, SW IN, resp. OUT znamená Solid Water v modulu hlavy, resp. těla a KK je

zkratka pro kortikální kost.

Obr. P-10: Grafické znázornění rozdílu naměřených hodnot HU při skenování modulu

hlavy na CT GE LightSpeed RT 16 pro jednotlivé materiály standardních insertů

v závislosti na čtyřech různých parametrech pořízení, kde P 300, resp. 450 je zkratkou pro

plíce nádech, resp. výdech, SW znamená Solid Water a KK je zkratka pro kortikální kost.
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Obr. P-11: Grafické znázornění rozdílu naměřených hodnot HU při skenování modulu

hlavy na CT GE LightSpeed RT 16 pro jednotlivé materiály standardních insertů

v závislosti na čtyřech různých parametrech pořízení, kde P 300, resp. 450 je zkratkou pro

plíce nádech, resp. výdech, SW znamená Solid Water a KK je zkratka pro kortikální kost.

Obr. P-12: Grafické znázornění rozdílu naměřených hodnot HU při skenování modulu

hlavy na CT GE LightSpeed RT 16 pro jednotlivé materiály standardních insertů

v závislosti na čtyřech různých parametrech pořízení, kde P 300, resp. 450 je zkratkou pro

plíce nádech, resp. výdech, SW znamená Solid Water a KK je zkratka pro kortikální kost.
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Obr. P-13: Isodózy v oblasti PTV pro plán hlavy vypočtené pomocí MC za použití

kalibrační křivky získané snímkováním modulu těla fantomu GAMMEX na CT Toshiba

Aquilion 64 na napětí 120 kV.

Obr. P-14: Isodózy v oblasti PTV pro plán hlavy vypočtené pomocí MC za použití

kalibrační křivky získané snímkováním modulu hlavy fantomu GAMMEX na CT Toshiba

Aquilion 64 na napětí 120 kV.