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 Práce zpracovává téma, které je již nějakou dobu aktuální a s rozvojem nových

algoritmů pro výpočet absorbované dávky v plánovacích systémech aktuální bude i do budoucna.

Teoretická část je zpracována logicky, přehledně, věnuje se správným tématům a efektivně využívá

vhodné literatury. Jediná maličkost by se dala vytknout, a to popis jednotlivých algoritmů, který nejspíš

vznikl překladem anglických manuálů a daly se vynechat věty typu „Tento fantom byl vyroben pro vyšší

efektivitu práce“, které mají výrobci v manuálech jako součást marketingu k výrobkům.

Praktická část přesahuje běžný rozsah Bc. prací – objem zpracovávaných dat,

který student během práce řešil, je extrémní a jejich zpracování a analýza musela být velice pracná.

Práce obsahuje vhodně zvolené konfrontace s jinými pracemi.

Praktický přínos práce do klinické praxe je neoddiskutovatelný. Zjištěné výsledky

můžou mít dosah na zvyklosti jednotlivých radioterapeutických pracovišť.

Jazyková a stylistická úroveň práce je na slušné úrovni, byť občasné chyby se

vyskytují. Rozsah práce je nadstandardní, grafická úprava odpovídající.

Práce řešila mnoho různých částí problémů, které souvisí se správným výpočtem

plánovacích systémů v návaznosti na použitý CT sken. V praktické části jí možná chyběl popis vytváření

plánu v plánovacím systému MultiPlan, což nejspíš souvisí s extrémní náročností zpracování celé

praktické části.

Dotaz k obhajobě: Jaké byste navrhoval konkrétní kroky pro doporučení pracovních postupů pro

radioterapeutická pracoviště vzhledem k výsledkům, které jste během zpracovávání tématu získal?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A (výborně).
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